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Nakładem ! czcionkami „Katolika“ spółki wydawnicze! z nsr.'odpowiedzialnością w Bytomiu. — Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Godula w Bytomiu

5lowa zwłoka w ogłuszeniu decyzyi
Ogłoszenie decyzyi odroczone.

P a r y ż, 18. pazdz Posiedzenie Rady ambasado- 
rów, mające się odbyć wczoraj w godzinach popołu- 
dmowycl, na którem miano zbadać i przyjąć uchwa
łę Rady Lig> Narodów w sprawie górnośląskiej, zo
stało odiuczone Nowe posiedzenie odbędzie się pra
wdopodobnie w środę. Rada ambasadorów jest zda
nia, że konieczne jest zbadanie sprawy przez prawni
ków. Spodziewany jesł przyjazd angielskiego prav/ni
ka Makinga

Odroczenie ogłoszenia decyzyi dowodzi, że w sa
mej Radzie ambasadorów są zdania członków w spra
wie górnośląskiej podzielone Potwierdza to dziennik 
„Ouvre“, który donosi, że różnice zdań w Radzie 
ambasadorów polegają na tem, że właściciele wielkie
go przemysłu u 'Wymywali stosunki z ambasadorami. 
Zabiegi ich zostały uwieńczone pomyślnym skutkiem- 
z pośrod ambasadorów znalazł się jeden, który prze
jął na siebie rolę obrońcy poglądów przemysłowców.

D cyzya nie ulegnie zmianie.
Londyn. 18. pazdz. WedGg cionieůenid biura Ren- 

teřa Rada ambasadorów dotąd jeszcze nie udzieliła ani 
Niemcom ani Polsce żadnych informacyi o decyzyi iv 
sprawie górnośląskiej. O wycofaniu wojsk koalicyj
nych nie może być mowy dopóty dopóki jakaś komisya 
nie ustali granicy na miejscu. Z tego powodu możliwa 
lest zwłoka kilkutygodniowa. Powszechnie uważa sic 
'ako rzecz wprost niemożliwa, żeby Polska i Niemcy nie 
irzyjęły warunków i nie wypełniły ich w myśl uchwały 
■?ady Ligi. Z politycznego punktu widzenia uważać mo- 
bia sprawę za załatwioną, jakkolwiek niektóre nodrzę- 
?nu !«ze szczegóły należy jeszcze uregulować.

Granica gflrnośhska.
Londyn, 18 pażdz. „Observer" pisze o gra- 

■'^y górnośląskiej, zaproponowanej przez Radę Ligi 
Narodów, że dotąd nie można o niej nic pewnego 
powiedzieć. Atoli już teraz prawie z całą pcw nośną 
przypuszczać można, że prócz Pszczyny i Ryb
nika otrzyma Polska trzy najważniej
sze centra przemysłowe, jak Katowi
ce, K r ó 1% H u t ę i Tarn Góry. Południowo- 
wo-za* hodni i zachodni obwód kopalniany przyzna
no także Police. Przemysł cynkowy, skoncentrowany 
prawie zupełnie w wschodu :j częśd obwodu prze
mysłowego, od Bytomia do Wirku i aż do kobłąka li
pskiego pizyłączono również do Polski.

Województwo śląskie w Katowicach.
Bytom, 18. paźdz. (Pat.) Ze strony Naczelnej 

Rady Ludowej i rządu potsk^go poczyniono kroki 
w celu zorganizowania biur przyszłego województwa 
ślą;:kłegu w Katowicach. Część biur województwa 
mieccłe się także będzie w Król Hucie i Mysłowi
cach.
Przygotowania Polski do objęcia 0. Śląska.

Warszawa, 18. pażdz. Rząd doIski od szere
gu tygodni czynił przygotowania celem wydania na
tychmiastowych zarządzeń w chwili przyznania Pol
sce bryteryum górnośląskiego. Na konferencji mię- 
dzyministeryaînej ustalono postanowienie natury ad
ministracyjnej w zakresie kolei żelaznej, poczt i tele
grafów, tudzież spraw wewnętrznych i spraw woj
skowych Co do siedziby naczelnych władz polskich 
■v prsyznanem terytoryum G. śląska to zależy ona 
od ostatecznej decyzyi Rady Najwyższej. W kołach 
poinformowanych twierdzą, ze siedzibą województwa 
górnośląskiego będą Katowice.

Odezwa do ludności górnośląskie*.
Warszawa, 18. pażdz. Zaraz pn ogłoszeniu 

Gecvzyi Rady Nalwt zszej w sorawie Górnego Śląsk?

rząd wystąpi z odpow-vanią odezwą dc ludności gór
nośląskiej. Stanie się to ewentualnie na dzisiejszem 
posiedzeniu sejmu. W odezwie znajdzie się także apel 
do ludności, która została po stronie niemieck !ej, z 
wezwanym jej do spokojnej pracy nad przyszło
ścią.

Obsadzenie Górnego Śląski.
Bytom. 18. paźdz. Polska Agencya Telegraficzna 

donosi: Wiadomości, jakoby wojska polskie i niemieckie 
miały obsadzić Górny Śląsk już we czwartek, nie po
twierdzają się. Objęcie przez władze polskie i niemieckie 
terytoryum im przyznanego poprzedzą rokowania w Opo
lu dla omówienia warunków, w jakich ma się to odbyć 
— lerr samem P. A. T potwierdza, że nasze wątpliwości ' 
były "zasadnione.

Bvtom należeć będzie do Niemiec.
Bytom, 18. pażdz. (Pat.) Wbrew różnym wiado

mościom, jakoby Bvtom przypaść miał do Polski, oświad
czają ze strony koalicyjnej, že Bytom należeć będzie do 
Niemiec. — Już wczoraj pisaliśmy, że wiadcmości o przy- 
d idemu miasta Bytomia Poisce są Dezpoastawne. Wo
bec doniesienia P. A. T. podkreślić należy wiaro ;odność 
naszej informacyi.
Nowe r-ołsRa francuskie na Górny Sfąslr.

Berlin, 18. paźdz. „Tägliche Rundschau" donosi 
z Frankfurtu, iż komendant wcisk francuskich w Mogun- 
cyi otrzymał od francuskiego sztabu generalnego rozkaz 
pozostawienia w stanie pogotowia jednej brygady wojsk 
wraz z posiłkami artyleryjskiemi celem przetransporto
wania tej brygady w najbliższych dniach na Górny Śląsk. 
W sprawie przewiezienia wojsk tych przez terytoryum 
państwa niemieckiego wspomniany komendant francuski 
ma się z vrocié do niemieckich władz kolejowych.

Zarządzenia wojskowe na Górnum Śląsku.
Paryż, 18. pażdz. Rada ambasadorów wybrała 

komisyę, która ma przedsięwziąć wszystkie zarządze
nia w’ celu utrzymania spokoju i porządku na Gór- 
nym Śląsku. Komisya ta wyiechała już ón Opola 
Vojska koalicyjre, znajdujące się na G. Śląsku, zo
staną skoncentrowane w tych okręgach, które uważać 
można za najwięcej niepewne.

Przygotowania do opuszczenia 66m. Śląska.
Opole, 18. paźdz. W biurach Komisyi Między

sojuszniczej w Opolu jakoteż w biurach kontrolerów 
powiatowych na całym obszarze plebiscytowym za
uważyć można gorączkową pracę. Wszędzie czynią 
przygotowania do opuszczenia kraju. W-;azd wojsk 
planowany jest w sposób następujący: Nasamprzód 
opuszczą Górny Śląsk Anglicy i Włosi a potem do
piero Francuzi. Francuska 49. dywizya po powrocie 
do Francy! zostanie rozwiązana z wyjątkiem 20-go 
batalionu strzelców, który jest przeznaczony do Kłaj
pedy (Memel)

Streik drukarzy w Ferlinie.
Berlin, 18. pażdz. Personal drukarski welkich 

wydawnictw ’ berlińskich zastrejkował z powodu od- 
izu,enia jego żądań zarobkowych przez pracodaw
ców Pracownicy żądali podwyższenia zarobków po
nad tarjlę, poza plecami 'uganizacyi. Pracodawcy 
odmówił "wobec tego rozpoczęcia układów z praco
wnikami drukarskimi, stając na stanowisku, że tylko 
ergamzacva jest prawną nstancyą w podobnych wy
padkach. Wskutek streiku przesłały wychodzić dzien
niki berliński0 z wyjątkiem trzech socyalistycznycb i 
c’wu nacyonalistyczr vCh : Kreuzzeitung“ i „Deutsche 
Zeitung“ .

Układ gospodarczy co dc G. Śląska.
Londyn, 17. października. „Observer“ ogłasza 

następujące zasadnicze punkty, dotyczące rozstrzygnię
cia górnośląskiej sprawy:

1. Uchwalono pociągnąć granicę przecinającą ob 
wod przemysłowy, a stworzoną według tej zasady, że 
minimum Polaków miało pozostać po stronie tremie- 
ckrej i minimum Niemców po stronie polskiej.

2. Ponieważ główny przedmiot kwestyi spornej 
był natury gospodarczej, spróbowano znaczenie poli
tycznej granicy w ten sposób osłabić, że uchwalono 
pewne zarządzenia ekonomiczne, a mianowicie pod2 
no projekt ustanowienia na czas 15 lat mięszanej 
komisyi, składającej się z Niemców i Polaków 
pod przewodnictwem przedstawiciela Ligi Narodów. 
Komisya ta ma generalne pełnomocnictwo przygoto 
wania poszczególnych zarządzeń co do praktycznego 
przcD :owadzenia propozycyi Ligi Narodów.

3. Co do kolei żelaznych mieszana komisya ma 
wypracować plan w celu podziału całego systemu ko
lejowego.

4. Samo przez się rozumie się, że polityczna gra 
nica będzie zarazem granicą celną. Aby zapo
wiedz niedogodnościom, zarządza Liga Narodów, aby 
ustanowiono dwa przejściowe peryody:

a) peryod sześciomiesięczny,
b) perycd t4%-letni,

podczas których ma się w zupełności zanie
chać wykonywanie praw celnych.

5. Podczas peryodu szcścionresięczncgo mają 
ob\ dwie strony korzystać z zupełnej swobodv organi
zowania swych soraw tak, jakoby polityczna granica» 
wcale me istniała.

6. W peryod y ie W/2 lat wszystkie surowce, po 
chodzące ze strefy niemieckiej albo mające być tamże 
zużyte, mogą być wprowadzone i w^rowadzon. 
przez granicę bez cła. Towary potrzebne do fabryka- 
cyi również nie podlegają cłu.

7. Komisya mięszana jest uprawniona de oprą
cowama ogólnej umowy między Niemcami i Polski, 
co do swobodnego wywozu niemieckich surowcóv* 
potrzebnych p zemyslowi po drugimi stronie W oso
bnym paragrafie wydany ma być dla Niemiec nakaz, 
aby nit nakładały rd wywozowych na towary i 
polski. 3

8 Podczas peryodu 15 lat nie wołno dokonać 
przymusowego wywł iszczenia własności prywatnej.

9. Niemcy, mieszkający po stronie polskiej, mają 
prawo opcyi na obywatelstwo niemieckie w ciągu 
1^ lat.

10. Urzędowym środkiem płatniczym w strebe 
polskiej nal^żr uznać markę niemiecką.

11. Socyalue ustawodawstwo niemieckie pozosta
nie dopóty w mocy, dopók- rząd polski nie wyda od
powiednich ustaw.

12. Zaopatrywanie obvodu pnemysłowepo w to
wary ma pozostać pod stała kont-olą mledmaro 
dową.

Co do dostawy siły elektrycznej, to tymcza- 
sera juz zarządzono, aby nie było przerwy w dostar
czeniu siły. Polacy są uprawnieni po upływie trzech 
lat zakupić jedną z obu z stacyi elektrycznych w ob
wodzie przemysłowym

• *

Angielski glos przeciw umowie gosoodarczeL
Londyn, 18. paźdz „Morr.ingpost“ krytykuje plan 

orzyznania Niemcom 15-letniej kontroli gospodarczej a? 
obszarach przyznanych Poisce. Dziennik powiada: Ni* 
można sobie wytłómaczyć, w jaki sposób Polska ma 
posiąść przemysł i kruszce. W okresie 15-Ictnim takie# 
sprawy nie ureguluje się przez genewskie ••ozstrzygnię- 
cie na papierze, lecz przez urzeczywistnienie potęgi naro
dowej 7aś według obecnego stanu rzeczy można przy ■



ustaw odaw ' žego oraz władz państwowych cywilnych 
i wojskowych. Jutro od godz. 4 do 6 po południu 
Jego Ekscelencji? przyjmować będzie przedstawicieli 
instytucyi społecznych i osoby prywatne.

hrabia Oppersdorf! obywatelem polskim.
Warszawa, 17. pażdz. Znany magnat górno

śląski, hrabia Oppersdorft z Głogówka, 
który stale wypowiadał sie za Polską, bawi obecnie 
w Zegrzu u swego krewnego, kstęna Radziwiłła. 
Stracił on cały majątek, który uległ konfiskacie. Hra
bia Oppersdorf] ma dwanaścioro dzieci, z którvch 
tylko dwoje uważa się za Niemców, 10 zaś za Pola
ków Hrabia Oppersclorfi wniósł podanie o przyzna
nie mu obywatelstwa polskiego, jak słychać, niektó
rzy z jego synów mają zamiar wstąpić do polskiej 
armii. — Rodzina Oppc.sciorffow jest za-iedziała na 
Górnym Śląsku od roku 1612; tu, mianowicie w po
wiatach prudnickim i głybcźyckiin, posiada Oppers- 
doríf 18 dóbr i folwarków. W dawnych porefonna- 
cyinvch czasach przysłużyli się OpperscWffowic w 
znacznej mierze*do wzmożenia katolicyzmu na Gór- 
nvm Śląsku

Streik rolny w Wtelkenolsce.
Późna ń, 17. paźdz. W strejku rolnym zaszła 

zmiana na lepsze o tyk. że powoli robotnicy docho
dzą do opamiętania i powracają do pracy. W znacz
nej mierze sprawiła to zwiększona energia władz ad
ministracyjnych, które przysłały wej-ko. Dzięki tak
townej postawie wojsk zakończył się strejk w Mysz
kach powiatu gnieźnieńskiego.

NIEMCY
Zdołanie parlamentu nîemieck’ego-

Berlin, 17. pażdz. Najbliższe ptxieozěnte par
lamentu niemieckiego ma sk odbyć 20. b tn. Prezi 
dut parlamentu zaprosił wszystkich pasłów na czwar
tek do Berlina. Godzina rozpoczęcia plenarnego po- 
siedzenia z ostań, c jeszcze ogtoszoua. W czwartek jesz
cze odbędzie się posiedzenie konwent u seniorów a 
nadto posiedzenia poszczególnych iraktyi.

Przed ustąpieniem rządu tremieckisgo
Berlin, Û. pażdz. Dziś po południu odbywa 

się posiedzenie miedzyfrakevmego wydziału pirlamen- 
fu niemieckiego, któremu przypisu-ą wielkie znacze
nie. „Vorwärts“ donosi, że na tern posiedzeniu ma 
zapaść uchwała, czy parlament ma rozstrzygać o ustą
pieniu lub pozostaniu obecnego ;rządu lub czy rząd 
ma ustąpir jeszcze przed zebraniem się parlamentu.

Rząd jeszcze nie ustąpił,
Berlin, iS pażdz „Vorwärts“ douesi, żp 

wczorajsze miedzyfnkcyjne posiedzenie wdzulu par
lamentarne o zakończyło sie bez rezultatu. Sprawa 
ustąpienia rzędu niemieckiego nic została jeszcze za
łatwiona.

Wybory do Rady mieiskiej' w Berlinie.
Berlin. 17. pażdz. Hczoraj odbyły się Vu wybór v 1 

do Rady mieiskiej. poprzedzone zacięta walka w dzienni
kach i na wiecach wyborczych. Wyni! wyborów iesł 
zadziwiający — zwcięswo odniosły ncrtyc mieszczań
skie. Według ,Voss. Zeitung“ oddano 815 řys. głosów' 
socynlistycznych a 84J 6, s. głosów na kandydatów stron

nictw mieszczańskich. Socyalistyczny „Vorwärts" po
daje 819 tys. 116 głosów7 socvalistveznych a 835 tys. 753 
głosów mieszczańskich. Socyaliści zyskali zatem 111, 
partye mieszczańskie 114 mandatów, barn „Vorwärts“ 
przyznaje, że socyaliści ponieśli ciężką klęskę. Dzien
nik pisze: Obywatelstwo Berlina osiągło to, co nawret 
za Bebla i Singera graniczyło 'blisko z śmiesznością: 
Berlin, czerwony Berlin niema socyalistycznej większo- . 
ści.

Zemst« angielska na Niemczech.
Berlin, 17. paźdz. Pisma berlińskie przepełnione 

są rozważaniami na temat dlaczego Anglia ustąpiła wo
bec Francj i w --prawie górnośląskiej. Organy nacyona- 
listycznc widzą w tein zemste angielską za układ wizba- 
dïfiski, zawarty przez Niemcy bez pytania się knglii.

Choroba byłego króla bawarskiego.
M o n a c h i u m, 17. pażdz. Były król bawarski 

Ludwik, bawóacy w ostatnim czasie w swej posiadło
ści Sarear na Węgrzech, zachoiow ał poważnie na cho
robę żołądkową. Jego monachijski lekarz przybocz
ny. prawie wszystkie jego córki i liczni krewni udali 
się do Sarvar. Ostatnie sprawozdanie o zdrowiu by
łego króla stwierdzą że cliory ma się gorzej.

ZAÖRAÖjCA
Nowe zaburzenia drożyźniane w Wiedniu.

W i e d e ń, 17. pazdz. W sobotę robotnicy rrzedmie- 
ścia Favoriten urządzili nowe zaburzenia drożyźniane 
Policya, otrzymawszy znaczne posiłki, zdobiła zapobiedz 
poważniejszym wypadkom. Następnie ud d się tlam de
monstrantów przed tak zwana Ganginiihle. Po drodze 
powtarzały się wykroczenia przeciwko kupcom, którzy, 
chcąc uniknąć poważniejszych strat na życiu i mieniu, 
zamknęli swe składy.

Organizowanie żołnierzy'byłej armii Peüûr*
M o s k w a, 17. pa/d„r. ..Lwiestja“ zamieszczają wh« 

domość, że na l|usi pi za karpackiej znajduje się. prze
szło 10 tysięcy żołnierzj, którzy walczyli w armii Pętli i- 
ry i w sierpidu 1020 r schronili się do Czechosło- 
w*kcyi. Obecnie z żołnierzy tych formuje się regularna 
uzbrojona armia pod kierownictwem ukraińskich ofice
rów .

0 prawo głosowania dla kobiet szwajcarskich.
tlone w a, 17. paźelz. W kantonie genewskim od

było się głospwanic o prawo głosowo) nia dla kobiet. Wy
nik głosowania budzi powszechne zdziwienie. Za przy- 
zuaniem kobietom prawa głosowania oddano 6 tys. 500, 
przeciwko aż 14 tys. głosów. Wobec tego kobiety szwaj
carskie nic będą mogły jeszcze brać udziału w wyborach.

Sprawa Skutaru.
Belgrad. 17. pażdz. Spór o Skutari trwa w dal

szym ciągu. W ostatnich dniach nastąpiło znaczne- za
ostrzenie spowodowane wadomością, że Rada ambasa
dorów przyznała sporne miasto Albanii. Rząd jugosłó- 
wkoisk' niezwJoczitc wysłął do Rady ambasadorów notę 
w którei oświadcza, że Jugosławia nie może się zgodzie 
na ustalenie granicy albańskiej bez współudziału rządu 
jugosłowiańskiego. Albańczyey z Czarnegórza bez ró
żnicy party i wylosowali pismo do rządu, w któ^ein 
zadają, aby rząd uważał obecne rozstrzygnięcie sprawy 
miasta Skutari jako ostateczne i nieodzowne.

puszczać, -że potęgą narodowa zwolna lecz z pewnością 
pąóci do" Niemiec. w ■ ,
franeya powinna odrzucić tezę angielską*

Paryż. 18. pażdz, Saint Rnce pisze w „Jour- 
tialu“ o sprawie górnośląskiej: Dla Francyi jest nie
możliwe przyjęcie tezy, popieranej w sobotę prz&z 
przedstawiciela Anglii. Mówił qn o konieczności li
niowy gospodarczej. Taka umowa nie jest niizem in» 
uem, jak uznaniem uiemieskiej tezy o niepodzielności 
Górnego śląska, jeżeli się mówi, że podział jest 
zależny od gospodarczej urnowy, natenczas dowodzi 
stp aż’nadto jasno, że podział obwodu przemysłowe
go jest tylko pozorny.

P0LÏTVKA.
GÓRNY SLĄSH

Protesty ßiemcfcv kröie^Uohucfefah,
Krok Huta, 18. paźdz. Wiadomość o przyłączeniu 

Król. Huty do Polski wywołała w niemieckich kotach 
wielkie zaniepokojenie. Ze wszystkich stron sypią się 
irote.-tv niemieckie, jakby z roga obfitości. W sobotę; 
wysiali protesty do Londynu i Rzymu oraz Rady Naj 
wyższej w Paryżu: Towarzystwo kupców i Towarzy
stwo katolickich kupćów. Związek uieniecl ich pracowni
ków? ? królewskohucka grupa zw lązków zawodowych oraz 
inemieecT członków ie magistratu i Rady miejskiej. — 
V>- jżystkie telegramy Niemćów królcwskobuckich pomoża 
Pde. co umartemu kadzidło. Szkoda tylko wydatków--, 
połączonych z wysyłaniem tych telegramów.

Rada Ligi wydał? sprawiedliwe orzeczenie?
Warszawa, 18. pażdz „Gazeta Warszawska“ 

pisze: Decyzya stwierdza, że intencją Rady Lin było 
wydać orzeczenie, zbliżające sie jako najbardziej do 
,.asad sprawiedliwości i ohjchtywi/inu. r ery tory um 
przyznane PoBce, obejmuje 22 tysiące ludności wię
cej, aniżeli oddano przy plebiscycie głosów /a Pol
ską, a Fnia graniczna oznaczona jest gmin ani i.

Do powzięcia rej decyzji przyczynił się w znacz- 
nci mierze czeski minister spraw zagranicznych (obe
cnie prezydent ministrów) Benesz, który za bytności 
swej w Genewie dobił się wyznaczenia .ako rzeczo
znawcy proiesora Hodacza, kíórv wespół ze Szwaj
carem Haraldem miał stanąć na wysokości zadania

Podział takiego kraju, jakim jest zagłębie śląskie, 
nie może być dokonany mechanicznie, bo spowodo
wałoby to osłabienie życia. Rozdział musi być doko
nywany stopniowo. Zbył wiek jest spraw odnoszą
cych sit Jo życia obu ievyłoryów; żeby wspomnieć 
koźCjC, siłę elektryczną i sile wodną

POLSKA
Przyjęcia u Nuncjusza,

Warszawa, 17 p«,żdz. Jigo Ekstcleucvi Nun 
iyusz Apostolski msg Lorenz I aur i, arcybiskup Efe
zu, złóż'Wszy iła uroczystej aitdyencyi naczelnikowi 
państwa listy jwierzytelniniące od Ojca św. Benedyk
ta XV., przyjmował "dziś w Nuncyaturze od godziny 
4 do 6 po pobidn'U przedstawicieli rządu Rzeczypo
spolitej, ciało dyplomatyczne, przedstawicieli sejmu

^DAM PŁUG

DRZEW© ŚWIĘTE
Z TRADYCYI ZACNEGO RODU

14) —o— fCiąg dalszy).
A- kiedy mnie ścinano, inni robotnicy tymczasem 

skrzętnie zabierali drzewa zwalone, rum wielki czy
niąc wkoło mnie, żebym miała gdzie legnąć. Przy
chodziły fwięc wozy i składano na nie trupy mych 
dzieci, i odwożono jedne za drugiemi przez caiy dzio
nek. A przez cały dzionek biły wc mnie topory i. jęk 
wyry wały ze mnie rozgłośny, jako z dzwonu srebrne
go, I dziwili się rieśie temu głosowi, jakiego żadne 
inne nie wydawało drzewo, nie mogąc się domyślić, 
że to m itka-Kap>arka w podzwonne synom swym i 
same; sobie taki urorzvsty jęk roni !

Przecięta w trzech czwartych swojej miąższości, 
kiedy wiatr mnie skrzydłem potrącił, zadrżałam, za
wahałam się, jakby upatrując miejsca dla siebie, i 
pełna majestatu nawet w godzinie skonu, czoło wy
niosłe nachyliłam ku ziemi...

Cieśle odskoczyli czemprędzej i stanęli opodal, a 
ja z szumem wichru strasznego i z trzaskiem gromu, 
runęłam, aż się ziemia zatrzęsła, i niezmierną prze
jrzeń trupem swoim zaległam.

Nie trupem, bem nie straciła ni czuci?, ni myśli 
dawnej. I dotknąwszy się ramionami swemi gruntu 
pgo świętego, na który niegdyś, tak jako ja w tej 
chwili, zwalił się był mój męczennik, po którym się 
druga »rew przeczysta jego toczyła, 7 którego droga 
dziatwą moja wzjcastała, i miłością niewysłowioną 
'gnęłaui dc niego, i radowałam się wielce, i wdzię
czna byłam tym ludziom, co mnie obaliwszy, na îvVacz 
mi ttp?ść na cem światem miejscu pomogli 1

Ludzie, posławszy chwilę, znów się wzięli do sie
kier, i. konary me okrzesywać zaczęli; lecz się rychło 
wstrzymali, bo nowe, jeszcze większe przejęło *ch 
zdumienie.

— Patrzcie I — wykrzyknął któryś — yvszakci to 
drzewo czerwone od pnia do wierzchołka, w najcień
szych nawet gałęziach ! toż nie od żywi y !

— Bogać tam od żywicy ! — zawołał drugi gło
sem trwogi pełr\m — z niego nie żywica, lecz żywa 
krew kroplami się sączy !

— Cud! cud ! wszal.ci i krzyż był na mein! Pójdź
my do księdza! — wyrzekli inni — nie godzi się nam 
ciąć tej sosny!

Ale mądry pan majster wyśm ji prostaków i do
wiódł im, jak z książki, że to czerwona ruda żelazna, 
w którą okolica oMita, tak mnie nawskroś przejęła, 
— i do roboty wrocic im kazał.

Posłuszni jego woli, okrzesali moje konary, roz
cięli mnie na dwoje i pozostawili do jutra.

Noc przyszła, zażegł; s*ę gwiazdy na niebie i ci
sza uroczysta wkoło nastała. Leżałam ścięta, po
ćwiartowana, a mimo to żywa i cała w głębi mojej 
istotności, i po dawnemu zdolna czut i myśleć. To 
też tłum myśli i tłum uczuć przeróżnych po tych dzi
wny h przejściach ostatnich tak mnie w reszcie prze
pełnił, żem już nie mogła dłużej w sobie ich trzymać 
i przemówiłam po raz pitrwszy.

— Syny moje ! syny moje rodzone ! ach cóż się 
z wami stało ? ! — jąkłant w głębokości bólu macie
rzyńskiego, a głos potężny szeroko się rozpłynął śród 
nocnej ciszy.

— Nie płacz matko ! me płacz jedyna ! żyjemy, 
choć pobite, i nie oorarzemy już do koń^a wiasow !

Ofwały się churem tysiącznym głosy dziatwy mej 
drogiej, leżącej jeszcze wkoło na poręby.

•—O ! bl Dgosł-Więż wam na wiepzne życie — za
wołałam pełna wielkiej radości.

— I my żyjemy ! — zaszepiały cichutko głosiki 
mych ziarenek, rozoroszonych no okolicy czasy róż*

■'■*■?-tuet—. _1 . UJ—
nemi i dotąd jeszcze nie wzes/łych — żyjemy, a przyj
dzie pora, że znowu w las urośniem notężny !

— Błogoshwięż w?m na wzrost szczęśliwy ! — 
zawołałam, pełna rzewnej otuchy.

I wszvstko znów ucifhło,.i znów się pogrążyLiu 
w zadumie.

Wtem blask jakiś niezmierny od pnia mego sit 
rozlał wokoło i zgroza mnie straszna przejęła; bom 
przypomniała sobie ognie owe straszliwe, co nieda- 
wnemi czasy tyle dziatwy mojej pożarły, i zdało mi 
się, że i mnie, z resztą mojej rodziny, tenże los cze
ka ! Ale jakież zdumienie i jaka mnie radość przeję
ła, kiedym pośród tych blasków ujrzała męczennika 
mojego ! Cudowny, piękny jak Anioł, cały w srebr
nej zbroicy i w hełmie srebrnym, z krzyżem na pier
siach, a z mieczem w vçku, klęczał, oparłszy dłonie 
na rękojeści, a ostrze w ziemię utkwiwszy, i modlił 
się mój święty ! Po chw*li powstał, spoirzał wkoło, 
miecz zawiesi] u boku, a mie wniósł do góry i 
szeptał uroczyste jakieś wyrazy, których nie dosłysza
łam, lecz pewna jestem, że błogosławieństwem dla 
mego rodu były: bo moc jakaś cudown? wyraźnie 
budziła się we mnie pod niemi. Wreszcie na cztery 
strony świata krzyż w powietrzu nakreślił i w obło
ku jasności wionął ku niebu.

Nazajutrz przyszły wozy ogromne, umyślnie spo
rządzone ku temu, by mnie udźwignąć mogły; przy 
szedł ludzi tfum wielki, z drągami i powrozami i ze 
sztucznym przyrządem, aby na te wozy mnie złożyć,

A zbiegły się też kobieiy i dzi :ci, i- starcowie sę
dziwi o kiju się przywlekli z wiosek okolicznych; bo 
nie dosyć, że wszędy rozeszła sie nowina o sośnie 
skroś czerwonej, z której odrąbanych gałęzi żywa się 
krew sączyła, ale, co większa, pastuszkowie w nocy 
widzieli, jak aa porębie, w blaskach niebieskich, sre
brny rycerz się modlił, jak okolice żegnał doiroła, i 
jak ku niebiosom uleciał śród obłoku jasności.

(L3ąg ćFlcti «ustąpi Ji



Ol*EZWA»
Obywatele.

'Towarzystwo Polsko-Amerykańskie powołało do ży
cia Komitet budowy pomnika dla Stanów Zjednoczonych 
i powzięła myśl wystawienia rzeźby dłuta jednego z naj
zdolniejszych artystów, p. Ksawerego' Dunikowskiego, 
jako symbolu wdzięczności za tak skuteczna pomoc A-' 
meryki, tein cenniejsza., że okazaną Polsce w niezmiernie 
ciężki ani położeniu.

Pomnik fen ma stanąć w listopadzie r. b. na Kra- 
kowskiem - Przedmieściu w Warszawie, i w osobie 
Hoovera rna uczcić Stany Zjednoczone. Sympafja, jaka 
się'cieszy krai Washingtona i Lincolna w narodzie pol
skim, pozwala nam zwrócić się do całei Polski z gorąca 
prośbą, by każdy wedle możności pośpieszył z datkiem 
na budowę tego pomnika.

Chodzi nam o zaakcentowanie że dzisiaj, kiedy nam 
już pod względem żywnościowym znośniej, śpieszymy z 
okazaniem v dzięczności tym. którzy nam pomagali, gdy 
nam było źle: chłodno i głodno.

Ta materjalna pomoc była tylko małą częścią długu, 
Naciągniętego w szlachetnych sercach wolnych demokra
tów Ameryki; pomoc wielka okazali nam delegaci ame
rykańscy na konferencji w Paryżu: usługę ogromną od
dali nam w słowie i w piśmie. Odwdzięczyli się nam so
wicie za pomoc o ich niepodległość: teraz nam przycho
dzi zaznaczyć, żeśmy to uznali i gorącem sercem wdzię- 
'żjiości pełnej godności narodu wolnego przyjęli.

Państwo Polskie powstaje w bezprzykładnie trud
nych okolicznościach; każda pomoc rzetelna iest wielo
krotnie ważna, a pomoc Ameryki była najdosadniejsza 
i najserdeczniejsza.

Jesteśmy tedy przekonani, że nie braknie ani jedne
go obywatela Państwa Polskiego, któryby nie chciał dat* 
Kiem zaakcentować swej sympatii dla Stanów Zjedno
czonych i sw'ej wdzięczności za ich wielką gotowość do 
miłosierdzia.

Składki na fundusz budowy pomnika przyjmują:
Pocztowa Kasa Oszczędności, — konto Nr. 2940, oraz 

bezpośrednio Komitet Pudowy Pomnika przy Tow. Pol- 
sko-Amerykańskicm, Warszawa. Nowy-Swiat 74, (Pałac 
Staszica).

Prezes Honorowy Komitetu Budowy Pomnika 
Wdzięczności:

(—) W. Trąmpczyński, Marszałek Sejmu.
Prezes Towarzystwa Polsko-Amerykańskiego:

(— ) A. Wieniawski.
f ztonkowif Komitetu Budowy Pomnika Wdzięczności:

Antoni Ponikowski, len.-por. Kazimierz Sosnkowski, Piotr 
Drzewiecki, Ignacy Baliński, Helena Bispingowa, Jan C.vem- 
Diński, Zdzisław Dębicki, Ksawery Dunikowski, Bronisław 
Gembarzewski, Zdzisław Kalinowski, Leopold Kotnowskl, 
Ipzefa Klawerowa, Małgorzata Krumpel 0‘Connor, Kornel 
Makuszyński, Stanisław Nowakowski, Konstancja Łubieńska, 
Konrad Olchowicz, Admirał Kazimierz Porębski, Jen. Su
szyński, Mir. Szumański, Teofil Wiśniowski, Władysław 
Włoch, Helena Zaborowska, Centrala Akadem. Brat. Domo- 
:y, Naczelnictwo Harcerstwa Polskiego, Naczelnictwo „So
koła“, Związek Nauczycieli Szkół Powszechnych, Związek 
Zawodowy Nauoąycielstwa Polskich Szkól Średnich, Towa

rzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych.

. . . . . . . i z iźszycli i dalszych strun.
Z Bytomskiego

Bytom. Do agitacyi, wyborcy miej* 
skiej kasy chorych w Bytomiu! Kto 
życzy sobie i ubezpieczonym w miejskiej kasie cho- 
rych, aby była dobrr obsługa i dobre traktowanie ze 
strony zarządu, urzędmkćw, pielęgniarzy, lekarzy kasy 
chorych, ten odda swo' głos na polską hsłę.

Kto pragnie, aby dostał wystarczająco wsparcie 
i opiekę w chorobie i abj tosamo przyznanem było 
również jego familii, a więc żonie i dzieciom, — ten 
głosuje po polsku.

Kto życzy sobie, aby kasy chorych przestały być 
narzędziem germani/atorskiem i służyły swemu wła
ściwemu celowi i zadaniu, — ten starać się bodzie, 
aby polskie listy jak najwięcej głosów zyskały, będzie 
sam głosował i nakłoni swych współkolegów, że na 
nie swoje głosy oddadzą.

Kto jest Polakiem i Polką i życzy sobie .ównego 
traktowania polskiej mowy z memiecką, dobrze za
rządzania kasą chorych, — ten odda swój głos dr,.a 
25. października w Bytomiu na listę polską, rozpoczy
nającą się nazwiskiem Godula Franciszek, 
a 28. października we Frydenshucie na .5tę polską, 
noszącą na czele nazwisko Notzoń Wiktor.

Do dzieła, polscy wyborcy ! do agitacyi ! Wybie
rajcie polskich radnych kas chorych, otidf :cie głosy 
na polskie listy. Stańcie się goeinymi waszej narodo
wości polskiej

Kopalnia Prusy pod Miechowicami. (Prze
dłużenie czasu pracy.) Dyrekcyz kopalni 
i,'Prusy" ugodziła się z kopalnianą rada załogową na 
przedłużenie szychty o jedną godzinę' dziennie. Na 
Prusach“ więc pracują dziennie 9 godziu, ile zarob

ki 6ie też kolosalnie oodoiosîv. Sa eóroicy, którzy

odtąd na filarach do 380U marek miesię- zme z&raoiae 
będą. . Na tem przedłużeniu czasu pracy zyska ró
wnież kopalnia, albowiem więcej węgla wyua

Z Katowidriego
Katówice. (Wieczornica ku uczczę 

u.i u -,D a n t eg o.) Dnia 14 b. m urządziło Kółko 
Oświatowe z Katowic z inicyntywy ks. prezesa Jar- 
czyke wieczornicę ku uczczeniu Dantego, jednego z 
największych poetów7 włoskich i całego świata. Naj
przód było przywitanie gości przez ks. prezesa. Po
kern zaśpiewano pieśń „My chcemy Boga“ Następnie 
wygłosił ks. dr. Szratrek z Mikołowa pouczający 
dłuższy wykład o Daniem. Z charakter vzow’ ał ram zy 
cie Dantego, jego prace około swej ojczyzny, pięknych 
Włoch, i zbawienia swej duszy. Potem wygłosiła pani 
Malczewska piękna deklamacyę. Nastąpiły znowu 
śpiewy, a dwie mak dziewczynki w malowniczym 
stroju krakowskim upiększyły nam wieczornice swem 
ślicznem graniem na mandolinach, f tak zakończyła 
się ta po urosła uroczystość, a my pokrzepieni na du
chu powróciliśmy do swych domów'. Dziękujemy ser
decznie ks. ks. „Tarczykowi i Szramkowi za piękną 
przedmowy i za pouczający wykład, jakoteż wszyst
kim licznie zebranym uczestnikom. Wieczornice tego 
rodzaju przyczyniają się w wysokim stopniu do roz 
budzenia ducha w kierunku piękna i szlachetności 
uczuć i zachęcają słuchaczy do miłości mowy ojczy
stej i poszanowania języka narodowego.

Uczestniczka.
— Ofiaią oszusta padł pewien urzędnik z 

Katowic Jakiś niezuaioiriy ^handełSs“ galicyjski na
winął mu sie pod rękę i namówił go do nabycia pod 
korzystnymi warunkami waluty polskiej Urzędnik 
wymieni} 1500 marek niemieckich, a w zamian za to 
otrzymał paczkę ty.-iąuuarkowek polskich. Gdy wsku
tek dźwignięcia sie kursu marki polskiej chciał wyko
rzystać kurs przez odwrotną zamianę, wykazało się, 
że banknoty były unieważnione. Gdyby ów urzędnik 
był udał się do Uórcgo z banków naszych, nie byłby 
został oszukany.

Ko«diłowiee w Katowickiem. Towarzystwa tutej
sze w liczbie 17 powzięły zgodnie następująca rezolucje: 
„My zebrani członkowie niżej podpisanych towarzystw? 
i organizacji ludności tutejszej protestujemy ener
gicznie przeciwko gwałtom niemieckim, dokonanym na 
polskiej ludności w zachodnich powiatach Śląską Górne
go. Z tych powiatów dochodzą nas codziennie wiado
mości o św alfach, chociaż lud polski tam jest spokojny. 
Rozpuszczane wieści o rzekomem uspokojeniu się band 
niemieckich w tamtych okolicach są obłudą i nieprawda. 
Zaznaczamy, że w naszej miejscowości, pomimo 8<l-pro- 
centonÿû -większości nolsjdei. Niemcom żadna krzywda 
się dotąd nie stula. Ale w razie. gdv y terror niemiecki 
przeciw ludności polskiej na zachodzie Górnego Śląska 
nie ustał, będziemy zmuszeni chwycić się tutaj środków 
odwetowych.

Bogusie e. ( Korcspon de u c y a. ) Wiele 
p-acy i ofiarności potrzeba było, zanim uzyskaliśmy też 
prawa jakieś na naszym Górnym Śląsku. Oóż doszliś
my i do tegoTże po naszych -wioskach potworzono straże 
gminne, w który ch lud polski ma srvoje zastępy. Jedna
kowoż znalazły się w strażach tych jednostki, które nie 
potrafią sobie zdać sprawy co do ważności swego sta
nowiska, bo zamiast uważać i dbać o honor tej straży, 
aby nasi przeciwnicy nie mieli po” odu do wykriwran a 
nas, niektórzy z nich zapominają się. Niejedni oto np. 
zaglądają trochę za głęboko do butelki, w następstwie 
czego w nocy zatrzymują ludzi, spokojnie idących do 
domu, a tam, gdzieby właściwie mieli być na trieiscu 
jak daleko okiem spojrzeć, nikogo z nich zauważyć nie 
można. Nic dziw, że zdarzyło się w ostatnich dniach, 
iż kilku młokosów? chodziło w Bogucicach po ulicy Wol
ności wyjąc jak dzikie zwierze: „Deutschland über aies“ 
i inne. zakazane piosenki. Niechaj tedy straż zajrzy za
miast do kieliszka, lepiej też trochę sumienniej i w te 
odległe kąty, bo właśnie tam straży najwięcej nam po
trzeba; pewne żywioły bowiem, wiedząc, że polieya tam 
się wcale nie ukazuje, spokojnie wyprawiają burdy a 
i złodzieje próbują szczęścia; nie można się dziwić, że 
władze policyjne i sądy są formalnie zalane kradzieżami, 
złodziejstwami, włamaniami, a wiezienia i areszty wszy
stkich przestępców pomieścić nie mogą, Niechaj więc 
te przestrogi służą dla poprawienia stosunków straży w 
naszej wiosce; niech ona wytrze sobie oczy, aby mogła 
bystrzej patrzeć tam, gdzie tego potrzeba. Zdrowe sto
sunki powinne istLieć w naszych strażach, me zapomina
jąc- także godności i poczucia narodowego. Bo tylko 
wieńczą.-., kędy bęcizń karność w szeregach naszych i 
poglądy wiecei idealne, wtenczas zdobędziemy sobie 
sławę i poszanowanie także u przeciwników naszych.

• Obvw.
Mysłowice. Dula 11. b. m. powołano do ży

cia w naszem mieście „Polski Uniwersytet Ludowy“. 
Uroczyste otwarcie tego Uniwersytetu będzie dnia 24-go 
bm. wieczorem o godz- 6-tej w auli szkoły żeńskiej (Li
ceum) przy placu Wolności (Freiheitsplatz). Wykłada
ne będą następujące przedmioty: 1) język polski i li
teratura polska, 2) U stor ja polska, (3) prawa i obo
wiązki obywatelskie 4) kwestja spćleczna, 5) Hygiena, 
6) Dzieje Górnego Śląska.

Wykłady odbywać się będą : w poniedziałki w śro
dy i. w pjątm wieczorem od godz 6-tej do godz. «-mej 
w powyżej ZHWzmiankowanei auli Począłok semestru *

dnia 24-go października br. o godz. 6-tej wieczorem, za- 
kóń( zenie dnia 23-go grudnia br. Zgłoszenie na wykła
dy przyjmuje się w Mysłowicach w składzie p A. 
Kmiot! a przy ul. By tomskie] nr. 8., w Katowicach 
„Deutsches Haus“, pokój 30 i u wszystkich przewodni
czących „Obywatelskich Rad Ludowych“ Opłata za 
semestr wynosi 20 mk. W wszystkich sprawach doty
czących wykładów można się zwrócić do dyrektora lo
kalnego P. U. L, p. Jana Koja w Katowicach .Deut
sches Haus“ przy ul. Heinzla nr. I.

Wszyscy, którzy daża do pogłębiania swej wiedzy 
bez względu na narodowość i partie, czy chłop lub ro
botnik, czy mężczvżui lub kobiety, powinni poświęcić go
dziny wolne dla pokarmu duchownego i jak najwięcej 
korzystać i nadarzającej się sposobności.

Z 7abrskicgo
Zabrze- (Urząd gminny ogłasza: Usoby, 

które posiadają na rok 1921 kaitę przemysłów?, na 
handel bydłem lub ua zakuppo bvdła iu rzeź bezpo
średnio od hodowcy dla własnego przedsiębiorstwa 
i życzą sobie, aby pozwolenie to przedłużono, winny 
ową-kartę wraz z.poświadczeniem związku gminnego 
lub podatkowego urzędu finansowego co do klasy 
podatku procederowego i wysokości należytości za
płaconych za świadectwo handlu wędrownego, nade
słać w poleconym liście do Oddziału O. P. IV. w 
Wrocławiu (Abteilung O P. IV, Breslau, Ohlau- 
Uiei 2). Osoby, które nie posiadają karty przemysło 
wćj na rok 1921, winny sławić wriosek o pozwole
nie w tutejszym związku gminnym wraz z formulą 
rzetn. który można tamże otrzymać. Termin upływa 
z dniem 25. października b. r. W zast. J a ń c z a k

— P i »n nauki kupieckiej szkoły zawodowe? 
w Zabrzu na półrocze 1921 22: a) W głównym urzę
dzie: (biblioteka ludowa, ul. Kani, nauczycielka szkoły 
handlowej p. Kupfer). Oddział Vg: Wtorek, środa 
i sobota od 8—10 przed południem. Oddział Unr 
Poniedziałek środa i piątek od 10-12 godz. przed 
południem. Oddział Uw : Wtorek, c zwartek i sobota 
od 10—12 przed południem. Oddział Ug: Poniedzia
łek, środa i piątek nd S—10 przed południem, b) W 
pobocznym urzędzie: (szkoła Zedlitza, nauczyciel 
Rrueckner). Oddział Om: Poniedziałek i czwartek od 
1—4 po południu.

Z Pszczyńskiego
Pszczyna. (jak wygląda w polskich 

obozu eh uchodźców?) Diria 28. 9. p. pnł- 
b w Mk Williams w towarzystwie delegata genewskiego 
Czerw, Krzyża i polskiego Czerw. Krzyża oglądał o- 
bóz uchodźców w Goczałkowicach. Żyje tam około 95C 
uchodźców w dosyć trudnych stosunkach. Zaiząd Obozu 
starał się o polepszenie bytu uchodźcom, ale trudności 
miał za wielkie. Pan pułkownik Williams oświadczył, 
że liczba uchodźców musi być córy chlej zmniejszona. 
Uchodźcy są bardzo stroskani o nowrót do swych stron. 
W kilku wjradkaeh chcieli jchodźcy powrócić do domu. 
ale sponiewieram i zagrożeni przez bandy „orgesza“. 
powrócili do Goczałkowic. To odbiera innym uchodźcom 
odw agę do nowrotu. Pan pułkownik Williams zapewniał 
że poczyni wszelkie usiłowania, aby obce elementy by
łego Selbstschutz usunąć, i już znaczną liczbę owych 
lud i wydalono.

Z Rybnickiego,
Obszary w Rybnickiem. (Koresponden 

cya). Istnieje w naszej wiosece oprócz innych towa
rzystw towarzystwo śpiewu „Jutrzenka“. Kwitło to 
tov arzystwn przed powstaniem i rozwijało się świetnie. 
Ale teraz zaczyna gasnąć Jutrzenka. Powodem jest zbyt 
mała ilość mężczyzn, uczęszczających na lekcye. Jest 
ich kilku w straży gminnej, ale cnoć mają czas wolny', 
to nie przyjdą na śpiew, tylko grają w karty albo miiza 
się po obiedzic przespać. A co do starszych, to i ci na
wet zapomnieli o śpiewie. Druh skarbnik przez pół 
roku składek nie zbierał, z tego powodu, że nie chodzi 
na lekcye. A co do kawalerów, ci sobie znowu papierosy 
podczas lekcyi dymią, a pan prezes nie troszczy się o 
meh. I tak idzie cała ta praca w tern towarzystwie i dla-" 
t. go należałoby zbudzić śpiący lud. Mamy taksamo to
warzystwo „Sokół“, ale teraz ćwiczeń nie ma, a lia ze
branie zbierze się pięć osób. Tak można wiec powiedzieć 
że -Obszary śpią zupełnie. Jeden z członków

iTybnik. Dnia 30. w.ześnia pułkownik angielski 
P- Williams z przedstawicielem niemieckim 1 polskim 
przybył na kopalnie Dębieńską w powiecie rybnickim, 
aby stwierdzić, czy tam pracują Polacy z poza Śląska 
czy niemieccy robotnicy, którzy zbiegli, mogą bez prze

szkody powrócić. Stwierdzono, że na tej kopalni pra
cują wprawdzie Polacy z poza Śląska, ale pracują tam 
już od szeregu lat, a tylko około 49 osób pracuje od 
niedawna: niemieccy robotnicy, którzy przed powstaniem 
tam pracowali, mogą bez przeszkody powrócić do pracy. 
Mówiono także o dwuch urzędnikach tej kopalni, którzy 
dotąd nie powrócili na swe stanowiska. Okazało się je
dnak, że ta sprawa nie ma nic spólrego z polityką, 
bo chodzi tylko o spór w snrawie dostaw'y ziemniaków' 
dla robotników; urzędnicy ci mogą powrócić, jeżeli jako- 
tako załatwU sprawę ziemniaków z robo nikami.

(Odezwa do mieszkańców p o ■ 
w * a i u rybnickiego^ Y' nbecnem położeniu 
potřítbujemy wszyscy największego spokoiu i po
rządku. cdvż ia±o œtatnie myniosły ciężki dos dla
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wïeTa rodzin naszego powiatu, a walka olebiścytowa 
zadała najgłębsze rany wszystkim warstwom społe 
cznvm.

'■«raz, gdy dnie lub godziny najbliższe przyniosą 
fl am rozstrzygnięte loi ów Górnego śląska, jest czas 
najwyższy, zdenerwowane umysły ciągle i ciągle na 
v oływać do zgody.

Jakikolwiek wyrok zapadnie w Padzie Naf^yż- 
aej o Górnym Śląsku, ebeemy się jemu z z-jpsłn rm 
ipokojem podporząd kować.

Przedewszystkiem chcemy wszystkim uchodźcom 
x obu stron stworzyć spokojne warunki pobytu i pra
cy tak, aby każda rodzina z calem szczęściem i spo
kojem święta przyjścia Chrystusowego święcić moste 
w swojem kole.

Rybnik, dnia 15, października 1921 r.
Kontroler oowiatowy: Di Benne zo.

Wydzmł parytetyczny.
Zastępca oolicyi niemieckiej: Forchmann 

Zastępca policyi polskiej: S o b o 11 a.
— CL e k k o tn y ś 1 n o ś ć.) Do kawiarni Schölte 

przyszedł w ubiegłym tvçodniu pewien obcy czło
wiek. Usiadłszy przy stole, namówił śniadanie i po
te żył obok siebie jakieś zawiniątko. Po spożyciu po
siłku zapłacił relnerowi i wyszedł, zostawiając naj- 
cboHmej paczkę Kelner snosfrzegf zgubę i przeko
nał de. że w paczce było nół miliona marek nolskich 
i wziął ją w przechowanie Dopiero oo dłuższym 
czasie ■yródł się ów nieznajomy i z:.oytar się od nie
chcenia, czy przypadkiem nie zostawił na stole 450 
tysięcy marek. Naturalnie keiner mu je wręczył, ale 
tenże nie okaz/wał najmniejszego zdenerwowania 
Widocznie pieniądze były albo fałszywe, albo też lek
kim sposobem nabyte.

— (K r a a z i e t.) W sobotę skradli złodzieje 
handlarzowi końmi Kowolikowi z Brzega portfel z 
^2 tyś. mk. nlpm. Po złcdzieiach nie ma śladu. — 
Tenosameeo dnia skradł jalrś teoiduch gosnodarzown 
Palenzie z rynku koni? i powózke. Koniokrad udał 
się w stror.ą Chwalowic Zarządzony pościg okazał 
się bezsJriteczr.vm.

SPRAW y TOWARZYSTW.
Bytom, śląska Spółka .samodzielnych piekarzy, pler- 

nfkąrzy I cukierników urządza swe ftidzwjrzajne zebranie 
w niedziele, dnia 23. bm. o godz. lo. pized południem na 
.all VU1“ ~ Zaprasza sie wszys+k’cti członków na to ze
branie. Nalepy zabrać ze sobą 1) książko cd składek mie- 
tiçcznvch. 2) ksią*,ki ze spółki na uregulowanie dywidendy.

3) kwity z banku na wpłacone udziały. — Zaprasza sie wszyst
kich piekarzy plemlkarzy J cuklernków z powiatón Bytom
skiego, Katowickiego, Tarnogórsklego,- Gliwickiego. Rybnie 
Jclego, Pszczyńskiego 1 Strzeleckiego. Dla gości wolny wstęp 
za przedstawieniem Jednego z członków. Od 12—1. godz. 
przerwa obiadowa, potem dalsze obradj. Zarząd.

Katowice. Walne zebranie Polskiego Związku Inwali
dów filjl katowickiej odbędzie się w wtorek, dnia 18, paźdz 
o godz W, w’eczorem w lokalu . Promenadenrestcurant) 
Pizy ul. MikołowskleJ. Wszystkich człorków 1 gości uprzej
mie zaprasza Zarząd

POCZTA REDAKCVI.
Do Piekar. Panu Janowi A, Dw Korpsponden- 

cya o pielgrzymkach do Częstochowy î Krakowa za bardzo 
osobista. Sądzimy, że lepiej tych skandalicznych spraw nie 
poruszać w gazecie. iJbolewać należy, że niektórzy niesu
mienni ludzie robią z dobrej sprawy zyskowny interes. Ko- 
respondencyą zużytkujemy w osobnym artykule

Po rielgrzymowlc. Korespondencyl nie podpisanej 
Deinem nazwiskiem i Imieniem nie zamieścimy.

Co Knurowa. Niemieckiej kresoo-idencyi nie będziemy 
tłumaczyli, bo na to nie mamy czasu. Zresztą z tych kilku 
słów polskich, które Pan nadmienił, poznajemy, że Pan po
trafisz te korespondencję również dobrze po polsku napisać. 
— Pozdrawiamy.

NADESŁANO.
Podziękowanie.

Serdeczne podziękowanie składamy tym wszystkim, któ
rzy się przyczynili ao uświetnienia nasze] uroczystości zło
tego wesela, biorąc w niej osobisty udział lub też nadsyłając 
nam byczenia.

B 3' f o m, dnia 17. października 1921 r.
Józef Hełslg z żoną Maryą.

Maszyny di pisania
w polskim i niem. iezvku 
Przyrządy do kopjowania 
Przyrządy ozofonkowe do 

d u owania
Kasy do sklepu z aparat.

kontrolnym 
Pap er io ‘(opiewanie 
Papier dę pisania na masz. 
Wstążki kolorowo do masz. 
Firma Goudo,. Gliwice. 
Obirwallstr. 5. Tel. 1122. 
Oerie raine zast , Kappei“

Poszukuję rd zaraz

Posługaczla
na cały dzień za wvso- 
kiem wyna^touzeniem i 
z catkowiŁ utrzymaniem.

8t. KempińsKi
lekarz dentysta

Hsioilie, ul. Diji’ELuina i

Wyclaę w> granych losów
18. prusko pormimowo-ulem tU4- pruskiej) loteryl Mas«wH 
5. klasa. 1. dzień ciągnięcia. T4, paźdz. -Î921.
Va każdy wymieniony poniżej mimer padły dwie równe 

wygrane zależni«“ od losów T. ) n. oddziału.
Bez gwarancyf. Przedruk wzbroniony.

W przedpołudnie yem cîsgnîe-ifu wygrały: 
ï «o sueoo r : seaos»
2 za 40000 M 1B458B 
2 KU 1EOOO U 368071 
2 za ISr.io U 33403
13 mi 6000 M , 867 77794 786SS 161*7« 21« ’6S f«4431 

.„3a«,LS000 M 682 117S0 236S7 34240 83017 6*79 0365 33844 ei-SOÖ
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387 3 *3,82B 1 MS I 148078 180407 180770 160364 103818 175832 177872 

i88329 1^-660 18966.5 301013 21720* 21884' ■’3836» 24&3Bo
24il38 266230 M631 267626 3712.8 383366 380666 38208* 8Í i: 0 «5311
...öäB rn 1000 M 1000 1701, 8388 6100 101'9 13184 13109 1360
3317 36118 ,’4 29745 2081 -.1410 S898? 342*7

«•743 460Í/4 *6,", «6905 61843 6IO43 B741Î 64671 
57468 006 63703 63739 6-.036 04041 077'04
63108 83648 84o«C 64301 100 4441 «647 i

66077 "3447 6*310 >«*36T4C30 3.0C: 66785 883CC

S{ 13« 
6731« 
82314

::~:r ° ««i oąvto sovao cooou 0C878
04627 07327 101G83 104826 104931 104940 112482 113186
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!2£638 133'03 1262B5 J25C04 12604S 130668 130863 1P2872 134701 

137288 189247 143670 346296 148406 140077 163366 163G30 165887 Ï6712Ü
îSIS10 157043 i687ß7 163312 164ÖÖ6 367194 171686 174028 176682 177523
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Î5?*'58 203085 26’Sbo 2^8039 273710 274868 27 341 278182 279491 28-309
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W popołudniowem ciągnieniu wygrały:
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fOTO'C.i0 U «3052 eg!,4! =0i8; ifW îî67(5 j4916b i473s/ le3Uł4

160400 188234 206904 216761 239770 260134 278077
M PS7e 4603 1 ,Ł6r j2092 137 18 14766 1 8634 28421 263'«I 

íiť?9 ™i3 3T114 <2718 47.244 48j4k. 49228 8D128 . "181 60C 7 627SJ
70« J7 78164 8 !667 3473* JR73 > 101639 101679 *07 >07 10766/123124 
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*1 ;?S1 vJ5S.™ î188*! -'94 19 122118 1 8438 1 :»094 1Î"S83 132707 183633

î??in lj3731 144 23 144749 146031 14728S 147i,71 143670 152376
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166492 1673 >3 unií 720/0 17.224 L763É9 176«06 
J7!888 }JS?e? 160322 181107 183842 J8 807 18-328 186490 166988 1PC01B
10070 1.02660 1051 0 193247 1*3112 196506 1S7J85 200646 211868 2724 74213269 213438 217338 219018 2 UE8 2: 3071 226048 225617 2275 4 2*75 6
229971 236836 237017 237477 238202 238641 2SS721 240848 24145 ' 27.-204
S46402 24C—0 14 1060 24., *J 282336 286790 268932 i69647 969866 26U7JC
2670611 {37*03 «58000 268805 260987 270568 274,74 i'74 112- 2' 7358 27CB47 
280090 280-19 383036 284041 2868C0 235806 294670 294907 ?9;88* jqeei. 
208397

Wygrane poniżej Î0Û0 marek są wj szczególmone w spe 
cyalnych listach ciągnień, jakich dosfać można u koltktorói* 
lote rylnych.

Składajcie na »Sieroeinige Poibkl« imi3d Dr- 
An3r»eja kieleckiego,

Sami sobie szkodzicie
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

nie kupicie!
i Wy możecie wykorzystać nasze znane nizkie ceny Wff

m 3/ jeżeli się zaraz w potrzebne rzee^y na teraz i na później zaopatrzycie. Nasze wielkie zapasy ffllgk m Jar
!*■ bławatów, towarów bawełnianych, modnych i płócien {gir I

któreśmy po nizkich >cenach zakupili, skończą się niebawem $•*/--

z Dowodu IticznvcEr Lcunców.z powodu Iccznyoli kupców.
Sawmi s* beâziecie mi wybn i nizlią cena.
Nasz« «kpa wystawne musicie koniacznia oglądnąć. Korzystne irieisne zakupu dla odsprze^jącyoli,

M9fomtfht&%eUner\
T«ł«fon 272 Gliwice « Jiynek 22 Telefon 272

Największy skład bławatów, towarów modnych, bawełnianych i płócien w miejscu.


